
 

 

 

   

 

Il Prefetto della Provincia di Macerata 
 

  
 Vista la legge 7 giugno 1991, n. 182, recante norme per lo svolgimento delle elezioni dei consigli 

comunali e circoscrizionali; 

 

 Visti gli articoli 71, 72 e 73 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenenti norme 

sull’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale; 

 

 Visto l’articolo 1, comma 1, lettera a) e b), numeri 2), 3) e 4), del decreto-legge 5 marzo 2021, n. 

25, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 maggio 2021, n. 58, a norma del quale le elezioni dei 

consigli comunali e circoscrizionali previste per il turno annuale ordinario dell’anno 2021, in deroga a 

quanto previsto dall’articolo 1, comma 1, della legge 7 giugno 1991, n. 182,  si tengono tra il 15 

settembre e il 15 ottobre 2021 e nel medesimo turno sono inserite le elezioni amministrative di cui ai 

citati numeri 2), 3) e 4) della lettera b); 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, del medesimo decreto-legge n. 25/2021, il quale, al fine di 

assicurare il necessario distanziamento sociale, ha stabilito che le relative operazioni di votazione si 

svolgono, in deroga a quanto previsto dall’articolo 1, comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

nella giornata di domenica, dalle ore 7,00 alle ore 23,00 e nella giornata di lunedì dalle ore 7,00 alle ore 

15,00; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 3 agosto 2021 con il quale sono state fissate, per i 

giorni di domenica 3 ottobre e lunedì 4 ottobre 2021, rispettivamente dalle ore 7,00 alle ore 23,00 e dalle 

ore 7,00 alle ore 15,00, le date di svolgimento, nell’ambito delle regioni a statuto ordinario, dell’elezione 

diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali, nonché l’elezione dei consigli circoscrizionali, con eventuale 

turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei Sindaci dei comuni nelle giornate di domenica 17 e lunedì 

18 ottobre 2021; 

 

 Considerato che in questa provincia sono, nel corrente anno, a scadenza naturale, i consigli 

comunali di Bolognola, Esanatoglia, Morrovalle, Muccia, Porto Recanati e San Severino Marche; 

 

 Considerato, altresì, che con Decreto del Presidente della Repubblica del 26 novembre 2020, è 

stato sciolto, ai sensi dell’art. 141, comma 1 lettera b) n. 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, il Consiglio Comunale di Castelraimondo e che, pertanto, si deve procedere, nei termini di legge, 

anche all’elezione del Consiglio Comunale e del Sindaco del Comune di Castelraimondo; 

 

 Visto l’art. 18 del Testo Unico delle leggi per la composizione e l’elezione degli organi delle 

amministrazioni comunali, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n. 

570 e successive modificazioni; 

 

 Visti i dati dell’ultimo censimento in data 9 ottobre 2011, contenente la popolazione legale dei 

comuni – pubblicato sul supplemento ordinario n. 209 della G.U. del 18 dicembre 2012, n. 294;  

 

 Vista la legge 16 aprile 2002, n. 62, recante modifiche ed integrazioni alle disposizioni di legge 

relative al procedimento elettorale; 

 

 Visto l’art. 1 della legge del 26 marzo 2010, n. 42, recante “Interventi urgenti concernenti Enti 

Locali e Regioni” che ha disposto, per il contenimento della spesa degli enti locali, la riduzione del 20% 

del numero dei consiglieri comunali e provinciali, a decorrere dalle consultazioni del 2011; 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
c
e
r
a
t
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
E
L
E
T
T
O
R
A
L
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
7
1
1
3
 
d
e
l
 
0
5
/
0
8
/
2
0
2
1



 

 

 

   

 

Il Prefetto della Provincia di Macerata 
 

 Visto l’art. 16, comma 17, del decreto legislativo 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge 

14 settembre 2011, n. 148, con il quale è stato modificato il numero dei comuni fissando, tra l’altro, per i 

comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti l’elezione di 10 consiglieri e 2 assessori, per i comuni con 

popolazione da 3.001 sino a 10.000 abitanti l’elezione di 12 consiglieri e 4 assessori; 

 

 Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, che ha stabilito, per la fascia di popolazione da 10.001 a 

30.000 abitanti, l’elezione di 16 consiglieri comunali; 

 

 Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 49/2021, in data 4 agosto 2021, che ha impartito 

direttive per l’adozione dei decreti di convocazione dei comizi per il turno annuale 2021 di elezioni 

amministrative nelle regioni a statuto ordinario; 

 

DECRETA 

 

Sono convocati per i giorni di domenica 3 ottobre e di lunedì 4 ottobre 2021 i comizi elettorali per 

l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali nei sottoelencati Comuni: 

 

Comuni Popolazione Consiglieri da eleggere 

BOLOGNOLA 154 10 

CASTELRAIMONDO 4.688 12 

ESANATOGLIA 2.065 10 

MORROVALLE 10.239 16 

MUCCIA 916 10 

PORTO RECANATI 12.497 16 

SAN SEVERINO MARCHE 12.824 16 

 

 Viene indetto, inoltre, per domenica 17 e lunedì 18 ottobre 2021, l’eventuale turno di 

ballottaggio per l’elezione diretta del Sindaco. 

 

 Nel primo turno di votazione, le operazioni di voto si svolgeranno nelle giornate di domenica 3 e 

lunedì 4 ottobre 2021, rispettivamente dalle ore 7,00 alle ore 23,00 e dalle ore 7,00 alle ore 15,00. 

 

 E’ fatto obbligo ai Sindaci ed al Commissario del Comune interessato di dare avviso della 

presente convocazione dei comizi agli elettori, indicando il giorno ed il luogo della riunione, con 

manifesto da pubblicarsi perentoriamente 45 giorni prima della suddetta data dell’elezione e pertanto 

giovedì 19 agosto 2021. 

 

 

Macerata, lì 5 agosto 2021 

 

 

 

         IL PREFETTO 

               Ferdani 


		2021-08-05T09:34:52+0000
	FLAVIO FERDANI




